
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 38/2021 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

12/2019 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și în cadrul serviciilor 

publice din subordinea Consiliului Județean Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 februarie 2021, 

analizând Referatul de aprobare a Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 12/2019 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și în cadrul serviciilor 

publice din subordinea Consiliului Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcţiei economice, precum şi Avizele Comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țară  garantat în plată; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 12/2019 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din 

cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna și în cadrul serviciilor publice din 

subordinea Consiliului Județean Covasna,  se modifică după cum urmează: 

 

1. Numărul curent 19 „Personal contractual” va avea următorul cuprins:  



 

 

„ 

Nr.  

crt. 
Funcţia 

Gradul/treapta 

profesională 

Nivelul 

studiilor 

Salariul 

de bază 

0 1 2 3 4 

19 Muncitor necalificat I M; G 2300 

„ 

Art. II. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare în conformitate cu 

prevederile art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 25 februarie 2021. 

 

 

           TAMÁS Sándor 

               Preşedinte 

           Contrasemnează, 

               VARGA Zoltán, 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


